KA E KOSOVES ;";-_.L||M“~“w\~

B! SHCYRTUES | PROKURINIT I TELO Z

Repubhka e Kosovés
58(}_,( ’[’D Repubhka Kosova — Republic of Kosovo

§” Daté/Datum.

HIQYRTUES I PROKURIMIT
PRISHTINE - PRISTHFELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, né bazé t& nenit 105 dhe nenit 106 té Ligjit pér
Prokurim Publik t&¢ Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1-237, Ligjin 05/ L-
068,dhe Ligjin 05/ L-092, né pérbérje t&€ z. Nuhi Pagarizi - Kryetar, z. Blerim Dina - Referues, z. Goran
Milenkovi¢ - Anétar , duke vendosur sipas ankesés s¢ parashtruar nga operatori ekonomik: “Ndértimi
SH.P.K & Shkémbi Gllarevé SH.P.K ” Pejé , kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés . ku éshté
rekomanduar pér kontraté OE: “Marisa SH.P.K Compani & Murseli SH.P.K” - Gjakové , lidhur me
aktivitetin e prokurimit me titull: “Ndértimi i shtegut pér ecje dhe ¢iklizém Brekoc-Devé” , me nr. t& prok :
632-20-1596-5-2-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ “KK-Gjakové” , mé datén: 25.09.2020,
mori kété:

VENDIM

LAPROVOHET, si pjesérisht e bazuar ankesa e operatoréve ekonomik: “Ndértimi SH.P.K & Shkémbi
Gllarevé SH.P.K - Pejé , kundér njoftimit pér dhénie t&¢ kontratés ., lidhur me aktivitetin e prokurimit me
titull: “Ndértimi i shtegut pér ecje dhe ¢iklizém Brekoc-Devé” , me nr. t& prok : 632-20-1596-5-2-1, t&
iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ “KK-Gjakové” ,

ILANULOHET, njoftimi pér dhénie t& kontratés lidhur me aktivitetin e prokurimit “Ndértimi i shtegut pér
ecje dhe ¢iklizém Brekoc-Devé” . me nr. t€ prok : 632-20-1596-5-2-1, t€ iniciuar nga Autoriteti
Kontraktues /AK/ “KK-Gjakové” dhe 1énda kthehet né Rivlerésim.

II1. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér té gjitha

veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t€ prokurimit.
IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues qé konform dispozitave ligjore t& nenit 131 t&

Ligjit pér Prokurim Publik t&¢ Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin
05/ 1L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.

Fage 1 nga8




V. Me gené se ankesa e operatoréve ekonomik ankues: “Ndértimi SH.P.K & S|
Pejé , aprovohet pjesérisht si e bazuar, i béhet kthimi i depozités né shum
parashtrimit t& ankesés.

VI .Obligohet operatori ekonomik ankues qé konform nenit 31 pika 6 t& rr
né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh té béjé kérkesé pér kthim t€ sigurimit t
béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné& né Buxhetin e Republikés sé |

ARSYETIM

Operatorét ekonomik ankues: Ndértimi SH.P.K & Shkémbi Gllarevé SH.P.K - P;
kané deponuar ankesé né OSHP, me 24.08.2020 me nr. 586/20, kundér njoftim:
ku &shté rekomanduar pér kontraté OE: “Marisa SH.P.K Compani & Murseli S|
aktivitetin e prokurimit me titull: “Ndértimi i shtegut pér ecje dhe ¢iklizém Br
632-20-1596-5-2-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ “KK-Gjakové” |

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin: 1,2, 6 ,J
,69 .26 ,28 41,72, si dhe neni 85 i LPP-s&, parag.4, neni 39 i RRL

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konfirmon nenit 113 dhe 114 t& LPP-s& me daté:

cksperten shqyrtuese t€ prokurimit pér t& shqyrtuar viefshméring e t&€ gjitha pi
ankimore.

Ekspertja shqyrtuese e prokurimit né raportin e dt: 14.09.2020, lidhur me preter

ankues sqaron si né€ vijim:

PERGJIGJE NE PRETENDIMET ANKIMORE TE OE ANKUES: Nc
Gllarevé SH.P.K - Pejé ,

Pérgjigje ne pretendimin nr. 1 . Duke u mbéshtetur né kriterin kryesor t& do
ulét, shihet se vendimi i AK &shté ne kundérshtim me keté kriter por edhe me i
ndryshimet e tij. Pér me tepér shihet se ne kemi gené grup i operatoréve ekonom
kushtet dhe kriteret pér dhénie té kontratés. Njéherésh edhe sipas procesverbalit te
kemi ofruar tender dukshém me ¢gmim me te ulet sesa OE e tjeré. Edhe nga njo




22.06.2020 shihet se me vendimin e paré kemi qené t& pérzgjedhur nga AK si o
pér ne &shté e pakuptueshme se si ne njé tender fillimisht jemi shpall te pé
ndérsa ne rivlerésim me dokumentacion te nj&jté me pajisje te njéjta dhe me s
papérgjegjshém.

Pérgjigja e AK né kérkesén pér rishgyrtim:
Gjaté procesit t€ Ri-vlerésimit, éshté vérejtur se ju keni prezantuar vetém njé ¢
figuron né listén e mjeteve dhe pér t€ nuk &shté prezantuar déshmi, pérveg késa
nga ju né sistem, &shté lista ¢ mjeteve e pérpiluar pér njé projekt tjetér Cabrat -Ja
nga Komisioni paraprak).

Eksperti Shqyrtues pas verifikimit dhe vlerésimit t& pretendimeve, kété pre
pa bazuar dhe pajtohet me rivlerésimin e AK-sé, sepse sipas RRUOPP-s& 39.8 ,
pér sqarim t& tenderit".
Nése gjaté procesit t& vlerésimit/rivlerésimit mungojné pérshkrime t& detajuara a
pajisjet sipas kérkesés, pérveg késaj lista e mjeteve e pérpiluar pér njé projekt t
pa kérkuar sqarim Refuzo tenderin, shih mé poshté.
Andaj AK nuk ka pas arsye qé t& kérkoj sqarime shtesé lidhur me specifikacioni

Mungon specifikacioni teknik
pér mallirat ¢ ofruara dhe
katalogu

(“specifikimit teknik™ - AK
pércakton kérkesat minimale
dhe maksimale te njé& produkti,
ndérsa OE duhet te dorézoj
specifikimin e detajuar te Refuzo tenderin pa kérkuar 28
mallrave te ofruara. Pérveg ne | informacion té€ métejshém
raste kur OE nuk mund te
dorézoj specifikimin teknik te
njé produkti te caktuar p.sh.
peme/perime etj. OE dorézon
deklaratén ku deklaron se
mallrat do te jene ne pérputhje
me specifikimin e kérkuar)

Eshté dorézuar specifikacioni
teknike pér mallrat e ofruara

por mungon katalogu

[ Eshté dorézuar katalogu por
mungon specifikacioni teknik
pér mallrat ¢ ofruara

Mund te kérkohen informata | g9
sqaruese

Refuzo tenderin pa kérkuar 69
informacion t& métejshém




Pérgjigje ne pretendimin nr. 2 . AK ndér kriteret e kérkuara ne njoftimin pér kontraté tek pika 9
staf Profesional ka kérkuar njé ing. Konstruktiv dhe njé ing. Gijeodezisé pér & cilét OF dub
bashkangjitura kontratat, Diplomat, CV dhe referencat e punés. OE i shpallur fitues nuk ka pas di
Gjeadeziss: |
Pérgjigja e AK-sé né kérkesén pér rishqyrtim:
Grupit t&¢ Operatoréve Ekonomik: “Marisa”sh.p.k.&“Company Murseli” sh.pukﬁﬁ
gjeodetit, nuk géndron, sepse Grupi i Operatoréve Ekonomik* Marisa” sh.p.k. &“w ’
ka prezantuar diplomén e gjeldetit dhe e njé&jta &shté e ngarkuar né sistem tek Stafi
Eksperti Shqyrtues pas verifikimit t&¢ Ofertés s¢ OE té rekomanduarit né E-Prokurim 1 e OF
ankuesit e gjéné & pa bazuar me faktin se Diploma e Gjeodetit &shté e ngarkuar tek Stafi p bfesional

Inxhinieréve po ashtu jané t& ngarkuara sipas kérkesés 9.1 dhe 9.2. !

Pérgjigje ne pretendimin nr .3. Gjithashtu OE i pérzgjedhur pér stafin teknik ka pre 1 i
punétoreve, ndérkaq kontratat iu mungojné dhe te njéjtat nuk i ka dorézuar. Edhe pse fajin e kisk
emértuar “listat dhe kontratat™, atyre iu mungonin kontratat.
Pérgjigja e AK né kérkesén pér rishqyrtim:

Grupit t& Operatoréve Ekonomik“Marisa”sh.p.k.&“Company Murseli” sh.p.k., ju m ontr
teknik, nuk géndron, sepse té nj&jtat me dt. 24.07.2020, i jané kérkuar me neﬂin'@,ﬁ P
Operatoréve Ekonomik" Marisa”sh.p.k. & “Company Murseli” sh.p.k. , me dt. 25.07.2020, iﬁ gark
sistem(shihte funksioni “Dokumentet tjera™). m
Eksperti Shqyrtues pretendimin e OE ankuesit e gjéné té pa bazuar, pér arsye se g
AK ka kérkuar sqarim lidhur me kontratat e punétoréve, dhe OE i rekomanduar i ka |
té& theksohet se meqé Lista e punétoréve ka qené e ngarkuar né oferté dhe se kon
njé afat t&€ pa caktuar d.m.th nuk jané kontrata mbi vepér pér Aktivitetin né fjalé por
konfirmojné se punétorét né listén e punétoréve jané duke punuar gé nga viti 2014, cka
kontrata kané ekzistuar dhe vetém jané bashkangjitur. Andaj Eksperti Shqyrtues m se

konform LPP-sé dhe RRUOPP-sé, Citat:” 39.5 Autoriteti kontraktues mund t& ftojé ope
d.m.th déshmité e dorézuara pér kérkesat e pérshtatshmérisé, kérkesat e pérsh

gjendjes ekonomike dhe financiare dhe afiésisé teknike dhe profesionale, oemﬁw catat e
grupeve te OE. 39.6 AK do té caktoj afat kohoré t& arsy&ehém pér OE pér garim

Pérgjigje ne pretendimin nr .4. Por njéri nga operatorét e OE te pérzgjedhur kis



vjetérsuar t& biznesit edhe pse ajo me UDHEZIMIN ADMINISTRATIV 01/2019
CAKTIMIN E KERKESAVE, KUSHTEVE DHE PROCEDURAVE PER KI
shpallur né¢ ARBK &shté kérkuar té€ ndérrohen certifikatat e vjetra me té ato &
tanimé NUMRIN UNIK IDENTIFIKUES.

Pérgjigja e AK né kérkesén pér rishqyrtim:

Njéri nga anétaré te konzorciumit kishte certifikatén e vjetruar t& biznesit, pér ne ka gené ap
themi e kemi konsideruar devijim t& voggl. in
Eksperti Shqyrtues Pretendimin ¢ OE ankuesit ¢ gjéné t& pa bazuar, me faktin
material nuk ndikon né ndryshim ose vendimmarrje.

Eksperti Shqyrtues si pérfundim konsideron se ankesa e OE ankuesit éshté e pa b ;
konform LPP-sé dhe RRUOPP-sé gjaté procesit t& rivlerésimit.

Mendimi i ekspertit shqyrtues : Bazuar né sqarimet e lartpérmendura, E
Panelit Shqyrtues qé& ankesa e OE ankues té refuzohet si e pa bazuar dhe se Ve
kontratés t€ mbetet né fuqi.

Organi shqyrtues i prokurimit i ka njoftuar palét me daté: 14.09.2020 me

Autoriteti kontraktues me daté 15.09.2020 , me ané t& parashtresés ka njoftuar
mendimin e ekspertes shqyrtuese.

Operatori Ekonomik, me daté: 16.09.2020, me ané té parashtresés, ka njoftuar
mendimin e ekspertes shqyrtuese.

Seanca dégjimore &shté mbajtur me datén: 25.09.2020, pa praniné e paléve konfo
s€¢ OSHP-s&, e ku jan¢ shqyrtuar shkresat e léndés duke e bé&ré ki
dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérbéhet nga: autorizimi
prokurimit, njoftimi pér kontraté, procesverbali mbi hapjen e ofertave, vendimi m



proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes s& provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim kr
ankesa &shté parashtruar kundér njoftimit pér dhénie te kontratés

Lidhur me pretendimin e ankuesit se duke u mbéshtetur né& kriterin kryesor t& dosjes sé tenderit Cmi

mé i ulét, shihet se vendimi i AK &shté ne kundérshtim me keté kriter por edhe me v

ndérsa né rivlerésim me dokumentacion te nj&jté me pajisje te njéjta dhe me staf te nj&jté shps
papérgjegjshém.
Paneli shqyrtues sqaron se arsyeja e shpalljes se OE ankues si te pa pérgjegjshém nga ar
Gjaté procesit t& Ri-vlerésimit, &shté vérejtur se ju keni prezantuar vetém njé cilindér.
figuron né listén ¢ mjeteve dhe pér té nuk &shté prezantuar déshmi, pérveg késaj lista e p
nga ju né sistem, &shté lista e mjeteve e pérpiluar pér njé projekt tjetér Cabrat -ngf’m nuk j
nga Komisioni paraprak).
Andaj paneli shqyrtues konstaton se me rastin e rivlerésimit AK mund te me pér ket
pas parasysh faktin se dispozitat e LPP-se dhe as te RROUOPP nuk e ndalojné njé gjé te |
rastin rivlerésimit AK mund te kérkoj sqarime nga OE ne fjale ne pajtim me nenin 59 d

Lidhur me pretendimin e ankuesit se Grupit t&é Operatoréve Ekonomik: “M
Murseli” sh.p.k. i mungon diploma e gjeodetit.
Paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues konstaton se AK ndér kriteret e ké
kontraté tek pika 9.1 dhe 9.2 pér staf Profesional ka ké&rkuar njé ing. Konstruktiv dk

verifikimit t& Ofertés sé¢ OE té rekomanduarit né E-Prokurim, andaj pretendimi i OE :
bazuar sepse Diploma e Gjeodetit &shté e ngarkuar tek Stafi profesional i Inxhinieréve.

Lidhur me pretendimin e ankuesit se  OE i pérzgjedhur pér stafin teknik ka pre
punétoreve, ndérkaq kontratat iu mungojné dhe te nj&jtat nuk i ka dorézuar. Edhe pse fajlli
emértuar “listat dhe kontratat™, atyre iu mungonin kontratat.



Paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se gjaté procesit té riv
lidhur me kontratat e punétoréve, dhe OE i rekomanduar i ka bashkangjitur kont
theksohet se meqé Lista e punétoréve ka gené e ngarkuar né oferté dhe se kontratat jan
afat t& pa caktuar d.m.th nuk jané kontrata mbi vepér pér Aktivitetin né fjalé
konfirmojné se punétorét né listén e punétoréve jané duke punuar qé nga viti 20
kontrata kané ekzistuar dhe vetém jané bashkangjitur.
Andaj paneli shqyrtues konform Ekspertit Shqyrtues sqaron se AK ka vepruz
RRUOPP-sé, Citat:” 39.5 Autoriteti kontraktues mund té ftojé operatorét ekono

IDENTIFIKUES.

Paneli shqyrtues duke pas parasysh faktin se tek kérkesa e DT. AK ka specifik
regjistrimit te biznes (kopje) konstatojmé se OE né fjale ka plotésuar kérkes

specifikuar certifikaté me afat andaj konkludojmé se ky pretendim i ankuesit W
mund te konsiderohet edhe si devijim i vogél dhe ky devijim i vogél jo material nuk
vendimmarrje pasi ge shumé lehté AK mund ta verifikoj njé gjé te tille ne web fagen e /

Paneli shqyrtues vjen né pérfundim se ekzaminimi vlerésimi dhe krahasimi i
konform nenit 59 t¢ LPP-sé dhe njékohé&sisht &shté respektuar edhe neni 60 i
dhénie té kontratés e q& ka qené tenderi i pérgjegjshém me ¢mim mé t& ulét.

Paneli shqyrtues sqaron se autoriteti kontraktues né kété aktivitet t& prokurimit nu
nenin 1 t& LPP-s&, pasi qé& dihet se qéllimi i kétij ligji éshté t& sigurojé ményrén mé
dhe mé t& drejté t& shfrytézimit t& fondeve publike, burimeve publike si dhe 1€ gj

t€ tjera t&€ autoriteteve kontraktuese né Kosové.



Gjithashtu Paneli Shqyrtues sqaron se autoriteti kontraktues nuk ka vepruar-
s&, ku autoritetet kontraktuese jané t& obliguara qé t& sigurojné qé fondet
pérdoren né ményrén mé ekonomike, njékohésisht duke marré né
prokurimit ashtu si¢ parashihet né nenin 6 t€ LPP-sé.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-s&, si dhe duke u bazuar né f
vendosi si né dispozitiv t€ kétij vendimi.

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala o .
pakénaqur me kérkesépadi mund t'i drejtohet Gjykatés i
themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative n& afat o
prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

[ T

Vendimi t’i dorézohet:

Ix1 /AK/“KK-Gjakové” ,

1x1 / OE/ “Ndértimi SH.P.K & Shkémbi Gllarevé SH.P.K ” Pejé ,
1x1 Arkivés s& OSHP-sé;

1x1 P&r publikim né ueb- fage t&¢ OSHP-sé.
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